
Besluit van de burgemeester van de gemeente Zaanstad houdende 

beleidsregels opvang ontheemden Oekraïne Zaanstad 2023 

De burgemeester van de gemeente Zaanstad; 

  

gelet op de artikelen 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht en de Regeling opvang ontheemden 

Oekraïne; 

  

overwegende dat, 

  

het gewenst is om een beleidsregels vast te stellen omtrent het verstrekken van leefgeld en de vergoe- 

dingen van buitengewone kosten aan in de gemeente opgevangen Oekraïense ontheemden; 

  

  

b e s l u i t vast te stellen de volgende beleidsregels: 

  

  
Besluit van  de burgemeester  van de gemeente  Zaanstad  houdende beleidsregels opvang ontheemden 

Oekraïne Zaanstad 2023 

Beleidsregels opvang ontheemden Oekraïne Zaanstad 2023; 

  

Artikel 1. Begripsbepalingen 

de Regeling opvang ontheemden Oekraïne; Regeling: 

de burgemeester van de gemeente Zaanstad; Burgemeester: 

de netto inkomsten uit arbeid in Nederland of een ander land, een loondervingsuitkering als be- 

doeld in artikel 1 sub j van de regeling of een toeslag op grond van de Toeslagenwet. 

Inkomsten: 

de maandelijkse toelage zoals bedoeld in artikel 6, eerste lid onder b van de regeling. Financiële verstrekking: 

Voor zover niet anders is bepaald, worden begrippen gebruikt in dezelfde betekenis als in de regeling. 

  

Artikel 2. Reikwijdte 
Deze beleidsregels zijn van toepassing op de verstrekkingen aan ontheemden gedurende de opvang 

in een gemeentelijke opvangvoorziening of een particuliere opvangvoorziening. 

  

Artikel 3. Inkomsten 
1. Indien de ontheemde van 18 jaar of ouder inkomsten ontvangt worden de financiële verstrekkingen 

voor de ontheemden en diens gezinsleden beëindigd. Hierbij geldt de eerste dag van de daarop- 

volgende maand als peildatum. 

2. Indien de inkomsten als bedoeld in het eerste lid lager zijn dat dan de financiële verstrekkingen, 

wordt het inkomen aangevuld tot de voor de ontheemde en diens gezinsleden geldende hoogte 

van de financiële verstrekkingen. 

3. Indien een meerderjarig gezinslid – niet zijnde een gezinslid als bedoeld in artikel 1 onder g van 

de regeling – dan wel een minderjarig gezinslid - zijnde een gezinslid als bedoeld in artikel 1 onder 

g van de regeling - inkomsten ontvangt worden de financiële verstrekkingen voor dit meerderjarig 

gezinslid dan wel dit minderjarig gezinslid beëindigd. Hierbij geldt de eerste dag van de daarop- 

volgende maand als peildatum. 

4. Indien de inkomsten als bedoeld in het derde lid lager zijn dan de financiële verstrekkingen, wordt 

het inkomen aangevuld tot de voor het meerderjarig dan wel minderjarig gezinslid geldende 

hoogte van de financiële verstrekkingen. 

5. Bij de bepaling van de omvang van de inkomsten uit arbeid wordt geen inkomstenvrijlating toe- 

gepast. 

6. Indien leden van een gezin, zoals bedoeld in artikel 1, onderdeel g van de Regeling worden opge- 

vangen, dan worden onder inkomsten verstaan alle inkomsten van de gezinsleden van 18 jaar of 

ouder. 

7. Indien de ontheemde niet of niet tijdig uit eigen beweging informatie over inkomsten verstrekt, 

dan wordt eenmalig gevraagd om deze informatie te verstrekken. Indien binnen een reactietermijn 

Nr. 46374 

GEMEENTEBLAD 2 februari 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Zaanstad 

Gemeenteblad 2023 nr. 46374 2 februari 2023 1 



van veertien dagen geen informatie wordt verstrekt door de ontheemde, dan wordt conform het 

eerste lid de verstrekking beëindigd zo nodig met terugwerkende kracht tot datum werkaanvaarding. 

  

Artikel 4. Vergoeding buitengewone kosten 
1. Op grond van artikel 6, eerste lid, onderdeel e en artikel 11 van de regeling kan de burgemeester 

de ontheemde een vergoeding verstrekken voor buitengewone kosten. Tot buitengewone kosten 

worden in elk geval gerekend: 

I. kosten van een officiële vertaling van verblijfsdocumenten van de ontheemde en bijbeho- 

rende noodzakelijke reiskosten; 

II. kosten voor de vertaling van bewijsstukken; 

III. reiskosten in verband met bezoek aan de ambassade van Oekraïne of de Immigratie- en 

Naturalisatiedienst of om persoonlijke medische redenen, tenzij deze kosten vergoed worden 

vanuit de Regeling Medische Zorg Oekraïne of de zorgverzekering; 

IV. overige buitengewone kosten voor zover er geen sprake is van een voorliggende voorziening 

en deze niet geacht worden te behoren tot de kosten die voldaan moeten worden uit het 

leefgeld. 

2. De hoogte van de reiskosten als bedoeld in het eerste lid onder III wordt als volgt bepaald: 

I. de reiskosten worden vergoed op basis van het goedkoopste tarief openbaar vervoer vanaf 

de opvanglocatie naar het bezoekadres; of 

II. de vergoeding voor het reizen met de auto gereisd bedraagt € 0.21 per kilometer op basis 

van de ANWB-routeplanner plus de kosten van parkeren als er binnen een straal van 500 

meter geen gratis parkeergelegenheid is of daarvan geen gebruikgemaakt kan worden; of 

III. bij vervoer per auto worden slechts de kosten vergoed als vervoer met het openbaar vervoer 

niet verlangd kan worden. 

3. Om voor een vergoeding van buitengewone kosten in aanmerking te komen kan verlangd worden 

dat er bewijsstukken overlegd worden. 

  

Artikel 5. Vergoeding werkzaamheden in en rondom de opvanglocatie 
Indien de ontheemde werkzaamheden verricht in en rondom de gemeentelijke opvangvoorziening, 

zoals bedoeld in artikel 11a van de regeling, wordt daarvoor geen vergoeding verstrekt. 

  

Artikel 6. Hardheidsclausule 
De burgemeester kan, gelet op alle omstandigheden, in het individuele geval afwijken van deze beleids- 

regels, als een strikte toepassing daarvan zal leiden tot een onbillijkheid van overwegende aard. 

Artikel 7. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregels treden in werking met ingang van de dag na bekendmaking en werken terug 

tot en met 1 februari 2023. 

2. Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels opvang ontheemden Oekraïne Zaanstad 

2023. 

  

Ondertekening, 26 januari 2023 

Burgemeester van Zaanstad, 

Drs. J. Hamming 

Gemeenteblad 2023 nr. 46374 2 februari 2023 2 


